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ABSTRAKT 

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť environmentálne vyspelú budovu teloc­

vične. 

V prvej časti je navrhnutá stavebná konštrukcia budovy. Jedná sa 

o dvojpodlažnú budovu. Na prvom podlaží sa nachádza recepcia, telocvičňa, hy­

gienické zázemie pre športovcov, komunikačné priestory, zázemie pre zamestnan­

cov, skladové priestory a technické zázemie. Na druhom poschodí sa nachádza 

bufet, posilňovňa, hygienické zázemie pre športovcov, tribúna, komunikačné prie­

story, toalety, zázemie pre personál a technické zázemie. 

Konštrukčný systém je skeletový z monolitického železobetonu s výplňovým 

murivom z pórobetónu. Stropné konštrukcie a schodisko sú taktiež navrhnuté ako 

monolitické železobetónové. Budova je zastrešená priehradovými oceľovými sed­

lovými väzníkmi, strešný plášť tvoria PUR dosky s povrchovým trapézovým ple­

chom. Obvodové steny sú zateplené systémom ETICS. 

Druhá časť sa zaoberá technikou prostredia stavieb. Je navrhnuté vykurovanie, 

vzduchotechnika, chladenie, hospodárenie s úžitkovou vodou, osvetlenie 

a fotovoltaická elektráreň. 

Tretiu časť tvorí energetická štúdia pre návrh zdroja vykurovania. Zohľadňujú 

sa ekonomické a ekologické faktory. Rozhodujúcim parametrom pre výber najop­

timálnejšieho riešenia sú celkové investičné náklady po dobu životnosti, produkcia 

emisií CO2 a spotreba primárnej neobnoviteľnej energie. 

Projekt je vypracovaný pomocou AutoCAD a DEKsoft software. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Environmentálne vyspelá telocvičňa, dvojpodlažná budova, priehradový väzník, 

tepelné čerpadlo, vzduchotechnika, fotovoltaické panely, energetická štúdia. 



ABSTRACT 

The aim of the master's thesis is to design an environmentally advanced gym 

building. 

In the first part, the building structure is designed. It is a two-storey building. 

On the first floor there is a reception, a gym, sanitary facilities for athletes, 

communication areas, facilities for employees, storage areas and technical facili­

ties. On the second floor there is a cafeteria, gym, sanitary facilities for athletes, 

tribune, communication areas, toilets, staff facilities and technical facilities. 

The structural system is a skeleton of monolithic reinforced concrete with infill 

masonry of aerated concrete. Ceiling structures and staircase are also designed as 

monolithic reinforced concrete. The building is roofed with trussed steel gable 

trusses, the roof cladding consists of PUR boards with surface trapezoidal shee­

ting. The perimeter walls are insulated with ETICS system. 

The second part deals with the building environment technology. Heating, air 

conditioning, cooling, water management, lighting and a photovoltaic power plant 

are designed. 

The third part is an energy study for the design of the heating source. Econo­

mic and ecological factors are taken into account. The decisive parameters for the 

selection of the most optimal solution are the total investment costs over the life­

time, the production of CO2 emissions and the consumption of primary non­

renewable energy. 

The project is developed using AutoCAD and DEKsoft software. 

KEYWORDS 

Environmentally advanced gym, two-storey building, steel gable roof truss, he­

at pump, HVAC, photovoltaic panels, energy study. 
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ÚVOD 
Cieľom diplomovej práce je návrh environmentálne vyspelej budovy telocvične 

v obci Trenčianska Turná, ktorá bude slúžiť pre šport a rekreáciu občanom. 

V prvej časti je navrhnutá stavebná konštrukcia budovy. Jedná sa 

o dvojpodlažnú budovu. Na prvom podlaží sa nachádza recepcia, telocvičňa, hy­

gienické zázemie pre športovcov, komunikačné priestory, zázemie pre zamestnan­

cov, skladové priestory a technické zázemie. Na druhom poschodí sa nachádza 

bufet, posilňovňa, hygienické zázemie pre športovcov, tribúna, komunikačné prie­

story, toalety, zázemie pre personál a technické zázemie. 

Konštrukčný systém je skeletový z monolitického železobetonu s výplňovým 

murivom z pórobetónu. Stropné konštrukcie a schodisko sú taktiež navrhnuté ako 

monolitické železobetónové. Budova je zastrešená priehradovými oceľovými sed­

lovými väzníkmi, strešný plášť tvoria PUR dosky s povrchovým trapézovým ple­

chom. Obvodové steny sú zateplené systémom ETICS. 

Budova je rozdelená do 11 požiarnych úsekov z toho jeden tvorí chránená úni­

ková cesta typu A. 

Súčasťou tejto kapitoly je aj posúdenie z hľadiska stavebnej fyziky. Po posúdení 

energetickej náročnosti budovy, budova spadá do kategórie A - mimoriadne ús­

porná. 

Druhá časť sa zaoberá technikou prostredia stavieb. Je navrhnuté vykurovanie, 

vzduchotechnika so spätným získavaním tepla, chladenie, hospodárenie 

s úžitkovou vodou, ktorá sa bude využívať na splachovanie toaliet a kropenie zele­

ne, osvetlenie a fotovoltaická elektráreň. 

Tretiu časť tvorí energetická štúdia pre návrh zdroja vykurovania. Zohľadňujú 

sa ekonomické a ekologické faktory. Rozhodujúcim parametrom pre výber najop­

timálnejšieho riešenia sú celkové investičné náklady po dobu životnosti, produkcia 

emisií C02 a spotreba primárnej neobnoviteľnej energie. 

Projekt je vypracovaný pomocou AutoCAD a DEKsoft software. 

13 



A. STAVEBÁ ČASŤ 

A.1 Sprievodná správa 

A.1.1 Identifikačné údaje 

A.1.1.1 Údaje o stavbe 

a) Názov stavby: 

Telocvičňa Trenčianska Turná. 

b) Miesto stavby: 

Trenčianska Turná, katastrálne územie Trenčianska Turná [864391], parcelné 

číslo 1103/26. 

c) Predmet projektovej dokumentácie: 

Nová, trvalá stavba telocvične. 

A.1.1.2 Údaje o stavebníkovi 

Obec Trenčianska Turná 

Trenčianska Turná 86 

91321 Trenčianska Turná 

Slovenská republika 

A.1.1.3 Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie 

Bc. Veronika Číkova 

Bobot 272 

913 25 Bobot 

Slovenská republika 

A.1.2 Zoznam vstupných podkladov 

Použité podklady: 

- Požiadavky investora na dispozičné a prevádzkové riešenie 

- Majetkovoprávne vzťahy, výpisy z katastra, mapové podklady 
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- Územný plán obce Trenčianska Turná 

- Geodetické zameranie lokality 

- Inžiniersko-geologický prieskum lokality 

- Polohopis inžinierskych sietí 

A.1.3 Členenie stavby na objekty a technické a technologické za­

riadenia 

SO 01 Telocvičňa 

SO 02 Spevnená plocha - chodník 

SO 03 Spevnená plocha - parkovisko 

SO 04 Prípojka elektrickej energie 

SO 05 Prípojka jednotnej kanalizácie 

SO 06 Prípojka vodovodu 

SO 07 Prípojka telekomunikačnej siete 

A.2 Súhrnná technická správa 

A.2.1 Popis územia stavby 

a) Charakteristika územia a stavebného pozemku, zastavané územie a nezasta­

vané územie, súlad navrhovanej stavby s charakterom územia, doterajšie vyu­

žitie a zastavanosť územia: 

Stavebný pozemok je v rovinnom teréne a nachádza sa v prostredí zástavby 

pre rekreáciu a šport. Pozemok sa rozprestiera v katastrálnom území obce Tren­

čianska Turná [864391] na parcele 1103/26 - ostatná plocha. Pozemok nieje oplo­

tený, je nezastavaný a momentálne nevyužívaný. 

b) Údaje o súlade s územným rozhodnutím alebo regulačným plánom, alebo ve­

rejnoprávnou zmluvou územné rozhodnutie nahradzujúcou, alebo územným 

súhlasom: 

Stavebný zámer Telocvične nie je v rozpore s územným alebo regulačným plá­

nom obce Trenčianska Turná. 

15 



c) Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou, v prípade stavebných 

úprav podmieňujúcich zmenu v užívaní stavby: 

Stavebný zámer je v súlade s platnou územne plánovacou dokumentáciou ob­

ce Trenčianska Turná. 

d) Informácie o vydaných rozhodnutiach o povolení výnimky z obecných po­

žiadaviek na využívanie územia: 

Navrhovaná stavba nevyžaduje povolenie výnimky z obecných požiadaviek na 

užívanie územia. 

e) Informácie o tom, či a v akých častiach dokumentácie sú zohľadnené podmien­

ky záväzných stanovísk dotknutých orgánov: 

V rámci diplomovej práce nieje riešené. 

f) Výpis a závery prevedených prieskumov a rozborov (geologický prieskum, hyd­

rogeologický prieskum, stavebne historický prieskum a pod.): 

Podľa dostupnej mapy geologického podložia sa na pozemku nachádzajú spra-

še a sprašové hliny. Hladina podzemnej vody sa nachádza v hĺbke, ktorá bezpro­

stredne neohrozuje objekt. Hodnota radonového indexu pre danú lokalitu je 1, 

teda nízka úroveň. Nie sú preto potrebné žiadne špeciálne protiradónové opatre­

nia. 

g) Ochrana území podľa iných právnych predpisov: 

Ochranné ani bezpečnostné pásma do stavebného pozemku nezasahujú. 

h) Poloha vzhľadom k záplavovému územiu, poddolovanému územiu a pod.: 

Pozemok sa nenachádza v záplavovom ani poddolovanom území. 

i) Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolia, vplyv stavby na od­

tokové pomery v území: 

Objekt nebude mať žiadny negatívny vplyv na okolité stavby a prostredie. V 

priebehu výstavby môže dôjsť k zvýšeniu hlučnosti a prašnosti. V prípade zvýšenia 

prašnosti bude nutné učiniť potrebné opatrenia k jej zamedzeniu, ako napr. kro­

penie príjazdovej cesty a pravidelné čistenie. Ďalej musí byť zabezpečený odvod 

splaškových, technologických a odpadových vôd zo staveniska. 
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j) Požiadavky na asanácie, demolácie, výrub drevín: 

Na pozemku sa nenachádzajú žiadne stavby ani dreviny, ktoré by bolo po­

trebné odstrániť. Stavba taktiež nevyvoláva žiadne požiadavky na asanácie alebo 

demolácie. 

k) Požiadavky na maximálne dočasné a trvalé zábory poľnohospodárskeho pôd­

neho fondu alebo pozemkov určených k plneniu funkcie lesa: 

V rámci výstavby nedôjde k trvalým ani dočasným záborom pozemkov urče­

ných k plneniu funkcie lesa. Parcela 1103/26 je v katastri nehnuteľností vedená ako 

ostatná plocha. Skrývka ornice bude vykonaná v celej ploche v hĺbke 250 mm. Po­

čas výstavby bude ornica deponovaná na pozemku a následne po ukončení vý­

stavby bude použitá na terénne úpravy. 

I) Územne technické podmienky (hlavne možnosť napojenia na terajšiu doprav­

nú a technickú infrastrukturu, možnosť bezbariérového prístupu k navrhovanej 

stavbe): 

Pozemok je možné bez problémov napojiť na miestnu komunikáciu zo se­

verovýchodnej strany. Pre objekt bude vybudované parkovisko so 115 státiami, z 

ktorých 3 budú vyhradené pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu. 

Stavba telocvične bude novými prípojkami pripojená na vedenie obecného vo­

dovodu a elektrické vedenie nízkeho napätia. Splašková kanalizácia bude odvádza­

ná novou prípojkou do obecnej jednotnej kanalizácie. Daždbvá voda zo 

striech objektu bude zbieraná v akumulačných nádobách a následne využí­

vaná ako prevádzková voda. Pri prebytku vody v akumulačných nádobách bu­

de voda prepadom odvádzaná do obecnej jednotnej kanalizácie. Zrážková voda z 

pojazdných a pochôdznych komunikácií na pozemku budú odvádzané do plytkej 

vsakovacej priekopy pre objektom. 

m) Vecné a časové väzby stavby, podmieňujúce, vyvolané, súvisiace investície: 

Nie sú známe žiadne vecné ani časové väzby stavby, ani podmieňujúce, vyvola­

né či súvisiace investície. 

n) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých sa stavba prevá­

dza: 

Katastrálne územie Tenčianská Turná [864391 ] 

pare. č. 1103/26 - ostatná plocha 
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o) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých vznikne ochranné 

alebo bezpečnostné pásmo: 

V rámci diplomovej práce nieje riešené. 

A.2.2 Celkový popis stavby 

A.2.2.1 Účel užívania stavby, základné kapacity funkčných 

jednotiek 

a) Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby: 

Jedná sa o novostavbu. 

b) Účel užívania stavby: 

Stavba je naprojektovaná za účelom plnenia funkcie telocvične. 

c) Trvalá nebo dočasná stavba: 

Jedná sa o trvalú stavbu. 

d) Informácie o vydaných rozhodnutiach o povolení výnimky z technických požia­

daviek na stavby a technických požiadaviek zabezpečujúcich bezbariérové uží­

vanie stavby: 

Žiadne takéto rozhodnutie nebolo vydané. 

e) Informácie o tom, či a v akých častiach dokumentácie sú zohľadnené podmien­

ky záväzných stanovísk dotknutých orgánov: 

V rámci diplomovej práce nieje riešené. 

f) Ochrana stavby podľa iných právnych predpisov: 

Stavba nepodlieha ochrane podľa iných právnych predpisov. 

g) Navrhované parametre stavby - zastavaná plocha, obostavaný priestor, úžitná 

plocha, počet funkčných jednotiek a ich veľkosti apod.: 

Základné charakteristiky stavby: 

- Výmera pozemku: 15 623 m2 

- Zastavaná plocha budovy: 1 731,5 m2 
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- Obostavaný priestor: 20 102,7 m3 

- Počet nadzemných podlaží: 2 

- Počet podzemných podlaží: 1 

- Počet parkovacích miest: 115 (z toho 3 pre os. s obmedzenou schopnosťou 

pohybu) 

- Projektovaná kapacita zamestnancov: 4 osoby 

- Projektovaná kapacita telocvične: 60 osôb 

- Projektovaná kapacita posilňovne: 10 osôb 

- Projektovaná kapacita hľadiska: 300 osôb 

- Celková projektovaná kapacita: 374 osôb 

h) Základná bilancia stavby - potreby a spotreby médií a hmôt, hospodárenie s 

dažďovou vodou, celkové produkované množstvo a druhy odpadov a emisií, 

trieda energetickej náročnosti budov apod.: 

Bilancia potreby a spotreby vody a hospodárenie s daždbvou vodou je po­

drobne spracované v samostatnej prílohe B.1.1 Hospodárenie s vodou. Bilancia 

potreby a spotreby tepla a teplej vody je spracovaná v samostatnej prílohe B.1.3 

Ústredné vykurovanie. Energetická náročnosť budovy je stanovená taktiež v samo­

statnej prílohe A.1.4.4 v Preukaze energetickej náročnosti budovy. 

i) Základné predpoklady výstavby - časové údaje o realizácii stavby, členenie na 

etapy: 

Zahájenie stavby sa predpokladá v júni 2021. Výstavba bude realizovaná v jed­

nej etape, ukončenie sa očakáva v júni 2023. 

j) Orientačné náklady stavby: 

Celkové náklady na stavbu sú odhadované vo výške 65 000 000 Kč. 

A.2.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie 

a) Urbanizmus - územné regulácie, kompozícia priestorového riešenia: 

Stavba sa nachádza v katastrálnom území obce Trenčianska Turná. Ide o jed­

noduchú stavbu splňujúcu nároky územného rozhodnutia pre zástavbu v danej 

lokalite. 

Telocvičňa má pôdorysný tvar obdĺžniku. Objekt je nepodpivničený s dvoma 

nadzemnými podlažiami. Objekt sa skladá z troch ucelených častí. Prvým je te-
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locvičňa a posilňovňa s príslušnými šatnami. Druhým je hľadisko. Tretím je zázemie 

pre zamestnancov a technické zázemie. 

b) Architektonické riešenie - kompozícia tvarového riešenia, materiálové a fareb­

né riešenie: 

Objekt je samostatne stojaci dvojpodlažný, nepodpivničený a má pôdorysný 

tvar obdĺžnika, zastrešený je šikmou strechou. Pôdorysné rozmery 31,02x55,82m, 

výška hrebeňa strechy je 11,61 m. 

Navrhnutý konštrukčný systém je skeletový zo železobetonu s výplňovým 

murivom pórobetónových tvaroviek Ytong. Stavba je zateplená kontaktným zatep-

ľovacím systémom ETICS z minerálnej vlny hr. 160 mm. Povrchovou úpravou je 

fasádna omietka sivej farby. Vnútorné nosné steny a priečky sú vymurované z pó­

robetónových tvaroviek Ytong. Stropy sú riešené ako železobetónové stropné dos­

ky. Podhľady sú zhotovené zo sádrokartonových dosiek na priamom závese. Vnú­

torné steny, stropy a podhľady sú omietnuté. Okná sú hliníkové, vonkajšie dvere sú 

hliníkové. Interiérové dvere sú drevené osadené v oceľových zárubniach. 

Celý objekt je po obvode opatrený odkvapovým chodníkom z betónovej dlažby. 

Spevnené plochy príjazdovej komunikácie a parkovacie miesta pokrýva asfaltový 

betón. 

A.2.2.3 Celkové prevádzkové riešenie, technológia výroby 

Budova telocvične sa člení do troch úsekov. V prvom úseku sa nachádza te­

locvičňa a posilňovňa s príslušnými šatňami. Druhý úsek tvorí hľadisko. Tretí úsek 

tvoria technické zázemie a zázemie pre personál. 

Vjazd na pozemok je možný z miestnej komunikácie, ktorá vedie pozdĺž seve­

rovýchodnej hranice pozemku. 

Do objektu vedú dva vstupy. Hlavný vstup je prístupný z novovybudovaného 

chodníka od miestnej komunikácie, zo severovýchodnej strany objektu. Druhý 

vstup do budovy je z južnej strany z parkoviska. Okrem týchto vchodov sa v budo­

ve nachádzajú dva únikové východy. Jeden z chodby medzi hracou plochou a šat­

ňami s východom na príjazdovú komunikáciu. Druhý únikový východ z tribúny sa 

nachádza na severnej strane objektu, smerom na príjazdovú komunikáciu. 

Hlavným vchodom sa vstupuje do haly so schodiskom a výťahom, ktoré prepá­

ja jednotlivé podlažia. Z haly sa v prvom nadzemnom podlaží dostaneme do 
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hygienických zázemí pre hráčov, hracej plochy kt prislúcha sklad pomôcok, zá­

zemia pre zamestnancov, technických zázemia skladov. 

V druhom nadzemnom podlaží sú zo schodiska prístupné hľadisko, bufet hy­

gienické zázemie, posilňovňa, zázemie pre zamestnancov a technické zázemie. 

A.2.2.4 Bezbariérové užívanie stavby 

Objekt je riešený v súlade s vyhláškou č. 398/2009 Sb., o obecných technických 

požiadavkách zabezpečujúcich užívanie stavieb osobami s obmedzenou schopnos­

tí pohybu a orientácie. 

Budova je bezbariérovo prístupná z komunikácie rampou šírky 2100 mm, s po­

zdĺžnym sklonom 1:25. Vstupné dvere sú vo výške 900 mm vybavené madlom. 

Bezbariérový prístup je zabezpečený do všetkých miestností. V budove sa nachá­

dza jeden osobný výťah, ktorý splňuje podmienky pre bezbariérové riešenie . Vnú­

torné dvere sú bez prahov. V 1NP a 2NP je bezbariérové WC. 

A.2.2.5 Bezpečnosť pri užívaní stavby 

Stavba je navrhnutá a bude realizovaná tak, aby spĺňala normatívne požiadav­

ky na bezpečnosť pri užívaní stavby, na požiarnu bezpečnosť a na ochranu zdravia 

osôb a životného prostredia. Materiály sú volené tak, aby spĺňali požiadavky normy 

a aby pri prevádzke stavby nedochádzalo k nehodám (pádom, popálením, po­

šmyknutím, nárazom, apod.). Na schodisku a na miestach, kde hrozí pád osôb sú 

umiestnené zábradlia. 

Za bezpečnosť pri užívaní stavby j e zodpovedný vlastník stavby. 

A.2.2.6 Základná charakteristika objektu 

a) Stavebné riešenie: 

Budova je dvojpodlažná. Navrhnutý konštrukčný systém budovy je skeletový 

zo železobetonu s výplňovým murivom z pórobetónových tvaroviek Ytong. Založe­

ný je na základových pásoch a základových pätkách. Zateplenie stavby je kontakt­

ným systémom. Zastrešenie je riešené šikmou strechou z oceľových väzníkov. 

Strop a schodiská sú monolitické železobetónové. 
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b) Konštrukčné a materiálové riešenie: 

Založenie stavby je riešené základovými pásmi a základovými pätkami z 

prostého betónu, ktoré budú realizované podľa výkresu základov. Základové pásy 

a pätka sú navrhnuté z triedy betónu C20/25. Pod celým objektom bude izolácia 

proti zemnej vlhkosti. Vodorovná izolácia bude riešená asfaltovými pásmi. 

Obvodové nosné steny sú z pórobetónových tvaroviek Ytong hr. 300 mm. Nos­

né stĺpy sú zo železobetonu, betón triedy C25/30 a ocel'B500B. Objekt je zateplený 

doskami z minerálnej vlny hr. 160 mm. Vnútorné nosné steny sú z pórobetónových 

tvaroviek Ytong hr. 300 mm a priečky sú taktiež z pórobetónových tvaroviek Ytong 

hr. 150. Inštalačné šachty sú zhotovené z protipožiarnych sádrokartonových 

dosiek Rigips v dvoch vrstvách hr. 2x15 mm. Nosnou konštrukciou sú oceľové pro­

fily CW a UW50. 

Stropná konštrukcia je riešená železobetónovými doskami hr. 250 mm, zhoto­

vené podľa výkresov tvaru. 

Budova je zastrešená jednoplášťovou šikmou strechou . Zateplenie strešnej 

konštrukcie je z polyuretanových dosiek hr. 160 mm. Strecha je navrhnutá v spáde 

3%. Strecha je odvodnená strešnými zvodmi, ktoré sú vedené po stranách objektu. 

Vnútorné schodisko je dvojramenné ľavotočivé železobetónové 

monolitické s medzi podestou. Schodisko je v spodnej časti kotvené do základu. 

Schodiskové rameno aj medzi podesta majú hrúbku 150 mm. Ramená sú široké 

1200 mm. Madlá sú ukotvené do steny a do oceľového zábradlia. 

Podlaha na zemine bude zateplená EPS doskami hr. 160mm. 

V objekte sa tiež nachádza osobný výťah so strojovnou v hlave šachty. Výťaho­

vá priehlbeň je 1600 mm a výška hlavy šachty 1500 mm. Rozmer šachty je 1650 x 

1750 mm, rozmer dverí je 900 x 2100 mm. 

Okná budú hliníkové, zasklené izolačným trojsklom. Vstupné vonkajšie dvere 

sú navrhnuté z hliníku. Vnútorné dvere budú drevené s oceľovými zárubňami. 

c) Mechanická odolnosť a stabilita: 

V návrhu stavebnej konštrukcie sú použité štandardné odskúšané materiály. 

Priestorovú tuhosť budovy zaisťujú obvodové a vnútorné nosné stĺpy a prievlaky, 

stužujúce vence a stropné konštrukcie. Aby nedošlo k znehodnoteniu, je nutné 

dodržať všetky výrobcom dané postupy. 
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Statické výpočty nie sú súčasťou zadania práce, preto nie sú priložené. 

A.2.2.7 Základná charakteristika technických a technologic­

kých zariadení 

a) Technické riešenie: 

Vnútorný vodovod bude napojený na vodovodnú prípojku pitnej vody. Do bu­

dovy je taktiež privedená prevádzková voda z akumulačných nádrží, ktorá bude 

v objekte využívaná na splachovanie. Vodomer a hlavný uzáver vnútorného vodo­

vodu bude umiestnený v 1NP v miestnosti 1.37 Technická miestnosť. 

Splaškové odpadne, vetracie a pripojovacie potrubie budú z polypropylénu HT. 

Splašková odpadná voda bude odvedená do verejnej jednotnej kanalizácie v obci 

Trenčianska Turná. Pre odvod zrážkových i splaškových vôd z budovy bude vybu­

dovaná nová kameninová kanalizačná prípojka DN 150. 

V objekte je pre vykurovanie navrhnuté tepelné čerpadlo vzduch/voda 

Heliotherm S55L-M-Solid-Compact s vykurovacím výkonom 58,01 kW a s príkonom 

19,9 kW. Na akumuláciu vody je navrhnutý akumulačný zásobník Regulus PS 

1500N+ s objemom 1504 I a bivalentným zdrojom tepla elektrickým ohrevným te­

lesom s výkonom 6kW. Hlavným zdrojom teplej vody v objekte je zásobníkový 

ohrievač OKC 500 NTR/HP s objemom 469 I doplnený elektrickým ohrevným tele­

som s výkonom 4,5kW. Vykurovanie miestností bude podlahovým kúrením a vyku­

rovacími telesami. Všetky tieto zariadenia sú umiestnené v 1 NP v 1.37 Technickej 

miestnosti. 

Pre chladenie miestností je navrhnutý vodný klimatizačný systém Fancoil. Zdro­

jom chladu je jednotka Toshiba SHRM-e s chladiacim výkonom 33,5 kW. Do miest­

ností sú navrhnuté jednotky fancoil modelu Toshiba 60x60 SLIM s rozmermi 

256x575x575 mm a chladiacim výkonom 2,5 kW. 

Vetranie objektu je rozdelené do štyroch zón. Pre zónu č. 1 telocvičňa sú na­

vrhnuté dve VZT jednotky Duplex Roro-N 12000. Nasávanie a výfuk vzduchu je rie­

šené výustkami na na streche. 

Na výrobu elektrickej energie je navrhnutá fotovoltaická elektráreň pre vlastnú 

priamu spotrebu elektrickej energie. Navrhnuté sú fotovoltaické panely Q.PEAK 

DUO-G8. Na streche objektu bude inštalovaných 209 panelov v sklone 35° v smere 

natočenia na západ a východ. 
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Kompletný koncepčný návrh technických a technologických zariadení je 

riešený v samostatnej prílohe B - Technika prostredia budov. 

b) Výpis technických a technologických zariadení: 

Súčasťou budovy budú tieto technické a technologické zariadenia: 

-vnútorný a vonkajší vodovod, kanalizačná splašková prípojka a elektroinštalá­

cie 

- vykurovanie zabezpečí tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-

Solid-Compact s vykurovacím výkonom 58,01 kW a s príkonom 19,9 kW a akumu­

lačný zásobník Regulus PS 1500N+ s objemom 1504 I 

- ohrev teplej vody zabezpečí zásobníkový ohrievač OKC 500 NTR/HP s obje­

mom 469 I 

- nútené vetranie so spätným získavaním tepla je navrhnuté pomocou VZT jed­

notky Duplex Roro-N 12000 

- zdrojom chladu je jednotka Toshiba SHRM-e s chladiacim výkonom 33,5 kW 

chladiace jednotky v miestnostiach budú kazetové fencoily modelu Toshiba 60x60 

SLIM zabudované do podhľadu 

A.2.2.8 Zásady požiarne bezpečnostného riešenia 

Požiarne bezpečnostné riešenie je vypracované v samostatnej prílohe, ktorá je 

súčasťou diplomovej práce vid'A.1.3 Požiarne-bezpečnostné riešenie. Projekt je v 

súlade s požiadavkami Zákona č. 225/2017 Sb., Vyhlášky č. 268/2009 Sb., Vyhlášky 

č. 268/2011 Sb., ČSN 73 0802, ČSN 73 0833, ČSN 73 0821, ČSN 73 0810, ČSN 73 

0873. 

A.2.2.9 Úspora energie a tepelná ochrana 

Stavba je navrhnutá tak, aby vyhovovala požiadavkám normy ČSN 73 0540. Vý­

počtová vonkajšia teplota v lokalite Trenčianska Turná je -13 °C. Prevažujúca návr­

hová vnútorná teplota bola uvažovaná 20 °C. 

Splnenie tepelne technických vlastnosti navrhnutých stavebných konštrukcií a 

výplní otvorov je súčasťou samostatnej prílohy v zložke Stavebnej fyziky. Všetky 

požiadavky súčasne platnej normy boli splnené. 

Budova spadá do kategórie energetickej náročnosti A. Preukaz energetickej ná­

ročnosti budovy je v samostatnej prílohe v zložke Stavebnej fyziky. 
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A.2.2.10 Hygienické požiadavky na stavby, požiadavky na pra­

covné a komunálne prostredie, zásady riešenia paramet­

rov stavby (vetranie, vykurovanie, osvetlenie, zásobovanie 

vodou, odpad a pod.) a ďalej zásady riešenia vplyvu na 

okolie (vibrácie, hluk, prašnosť a pod.) 

Stavba splňuje všetky uvedené požiadavky podľa príslušných noriem a predpi­

sov. 

Budova je vetraná nútene pomocou vzduchotechnicky. Koncepčný návrh VZT 

jednotky je súčasťou projektu, sú zaistené priestory a prestupy pre vedenie. V prí­

pade poruchy VZT jednotky sa využije prirodzené vetranie oknami. 

Väčšina miestností má zaistené prirodzené osvetlenie oknami. Intenzita ume­

lého osvetlenia bude nastavená tak, aby splňovala hodnoty predpísané príslušnou 

normou. 

Vykurovanie miestností bude podlahovým kúrením a vykurovacími telesami, 

ktoré zaisťuje tepelné čerpadlo vzduch/voda. 

Pozemok je napojený na verejný vodovod. 

Odpad bude skladovaný na miestach k tomu určených a pravidelne vyvážaný 

technickými službami. 

Výťah bude využívaný minimálne, z toho dôvodu nedôjde k negatívnemu akus­

tickému ovplyvneniu okolitých objektov. 

A.2.2.11 Zásady ochrany stavby pred negatívnymi účinkami 

vonkajšieho prostredia 

a) Ochrana pred prenikaním radónu z podložia: 

Radonové riziko je nízke, čomu zodpovedá aj protiradónová ochrana. Ako 

opatrenie postačuje prevedenie izolácie asfaltovým pásom v dvoch vrstvách do 

skladieb pod terénom. 

b) Ochrana pred bludnými prúdmi: 

Stavba sa nachádza mimo priestor s možnosť výskytu bludných prúdov. 
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c) Ochrana pred technickou seizmicitou: 

Stavba sa nachádza mimo seizmicky aktívnu oblasť. 

d) Ochrana pred hlukom: 

Pri návrhu boli rešpektované normatívne požiadavky na zvukovú izoláciu stien 

medzi miestnosťami v budove, na zvukovú izoláciu obvodových plášťov budovy a 

na nepriezvučnosť okien a dverí. 

e) Protipovodňové opatrenia: 

Objekt sa nachádza v zóne so zanedbateľným nebezpečím výskytu povod­

ne/záplavy. 

f) Ostatné účinky (vplyv poddolovania, výskyt metánu apod.): 

Nie sú známe. 

A.2.3 Pripojenie na technickú infrastrukturu 

a) Napájacie miesta technickej infrastruktury: 

Stavba je napojená na technickú infrastrukturu verejnej siete vody, elektriny, 

jednotnú kanalizáciu. Všetky prípojky budú umiestnené na severovýchodnej hrani­

ci pozemku, viď výkres A.1.1.9 Situácia. 

b) Pripojovacie rozmery, výkonové kapacity a dĺžky: 

Nová vodovodná prípojka je vybudovaná z HDPE 150 SDR 11 0 50. Nové kana­

lizačné prípojky budú z kameninové DN 150. Nová prípojka elektrického vedenia je 

z CYKY-J 4x10 mm2. 

A.2.4 Dopravné riešenie 

a) Popis dopravného riešenia vrátane bezbariérových opatrení pre prístupnosť a 

užívanie stavby osobami so zníženou schopnosťou pohybu alebo orientácie: 

V danej lokalite je kľudná doprava, prevažne osobných áut po miestnej komu­

nikácii. 

Objekt je napojený na miestnu komunikáciu. 
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b) Napojenie územia na stávajúcu dopravnú infrastrukturu: 

Budova telocvične bude napojená na miestnu komunikáciu pomocou asfalto­

vej príjazdovej cesty. 

c) Doprava v kľude: 

Pred budovou bude vybudované parkovisko s kapacitou 115 parkovacích miest 

určených primárne pre verejnosť. Štyri z týchto miest sú vyhradené pre osoby s 

obmedzenou schopnosťou pohybu. 

d) Pešie a cyklistické chodníky: 

V rámci diplomovej práce sa nerieši 

A.2.5 Riešenie vegetácie a súvisiacich terénnych úprav 

a) Terénne úpravy: 

Vzhľadom na rovinnatosť pozemku nebudú potrebné zásadné úpravy terénu, s 

výnimkou úprav súvisiacich s výstavbou príjazdovej komunikácie. Pred objektom 

bude vybudovaná plytká vsakovacia priekopa. 

b) Použité vegetačné prvky: 

Pozemok bude zatrávnený, iné vegetačné úpravy nie sú navrhnuté. 

c) Biotechnické opatrenia: 

Nie sú navrhnuté žiadne biotechnické opatrenia. 

A.2.6 Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochrana 

a) Vplyv na životné prostredie - ovzdušie, hluk, voda, odpady a pôda: 

Stavba nebude mať negatívny vplyv na životné prostredie. Odpad bude vyvá­

žaný technickými službami. Splašková voda bude odvádzaná kanalizačnou prípoj­

kou do jednotnej kanalizácie. Daždbvá voda zo striech budovy bude zbieraná do 

akumulačnej nádrže a bude dálej využívaná ako prevádzková voda. 
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b) Vplyv na prírodu a krajinu (ochrana drevín, ochrana pamiatkových stromov, 

ochrana rastlín a živočíchov, zachovanie ekologických funkcií a väzieb v kraji­

ne): 

Stavba nebude mať negatívny vplyv na okolitú krajinu. Ochrana rastlinstva a ži­

vočíšstva nieje nutná. 

c) Vplyv na sústavu chránených území Nátura 2000: 

Stavba sa nenachádza v danom chránenom území. 

d) Spôsob zohľadnenia podmienok záväzného stanoviska posúdenia vplyvu zá­

meru na životné prostredie, ak je podkladom: 

Nieje predmetom diplomovej práce. 

e) V prípade zámerov spadajúcich do režimu zákona o integrovanej prevencii zá­

kladné parametre spôsobu naplnenia záverov o najlepších dostupných techni­

kách alebo integrované povolenie, ak bolo vydané: 

Nieje predmetom diplomovej práce. 

f) Navrhované ochranné a bezpečnostné pásma, rozsah obmedzení a podmienky 

ochrany podľa iných právnych predpisov: 

Ochranné ani bezpečnostné pásma nie sú navrhované. 

A.2.7 Ochrana obyvateľstva 

Stavba je navrhnutá v súlade s vyhláškou 268/2009 Sb. V platnom znení. V prí­

pade ohrozenia budú obyvatelia využívať miestne systémy ochrany obyvateľstva. 

A.2.8 Zásady organizácie výstavby 

a) Potreby a spotreby rozhodujúcich médií a hmôt, ich zaistenie: 

Na hranici pozemku sú privedené všetky inžinierske siete. Odtiaľ bude čerpaná 

voda a elektrina pre potreby staveniska. Spotreba a potreby médií a 

hmôt budú uvedené v technologickom predpise a zaistí ich firma realizujúca 

stavbu. 
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b) Odvodnenie staveniska: 

Spodná voda nedosahuje do úrovne základovej škáry, preto nie je uvažované 

odčerpávanie vody. 

c) Napojenie staveniska na pôvodnú dopravnú a technickú infrastrukturu: 

Bezproblémový vjazd na stavenisko je možný z miestnej komunikácie. 

d) Vplyv prevádzania stavby na okolité stavby a pozemky: 

Počas výstavby nedôjde k negatívnemu ovplyvneniu okolitých stavieb a po­

zemkov, ak budú dodržané príslušné bezpečnostné, technologické a realizačné 

predpisy. Stavenisko bude počas realizácie stavby oplotené. Práce na stavbe môžu 

prebiehať iba v dennej dobe medzi 7:00 - 21:00 tak, aby okolie stavby nebolo zaťa­

žované hlukom v nočných hodinách. 

e) Ochrana okolia staveniska a požiadavky na súvisiace asanácie, demolácie, vý­

rub drevín: 

Stavenisko musí byť oplotené do výšky minimálne 1,8 m tak, aby bol zabránený 

prístup nepovolaným osobám. Na pozemku sa nevyskytujú žiadne stavby s nut­

nosťou demolácie ani žiadne dreviny, ktoré by mali byť odstránené. 

f) Maximálne dočasné a trvalé zábory pre stavenisko: 

Pre stavenisko bude postačovať daný stavebný pozemok. Zábory na priľahlých 

pozemkoch budú prevádzané iba počas napojovania prípojok. 

g) Požiadavky na bezbariérové obchádzkové trasy: 

Nieje predmetom diplomovej práce. 

h) Maximálne produkované množstvá a druhy odpadov a emisií pri výstavbe, ich 

likvidácia: 

Stavebný odpad bude ukladaný do pristavených kontajnerov a následne 

vyvážaný na najbližšiu skládku k likvidácii. Nebezpečný odpad a oleje budú triede­

né a skládkované v súlade s vyhláškou ministerstva životného prostredia č. 

381/2001 Zb., o odpadoch. 
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i) Bilancia zemných prác, požiadavky na prísun alebo depóniu zemín: 

Zemina z výkopu bude uskladnená v zadnej časti pozemku pre budúce potreby 

zásypu. Depónia po sňatí ornice bude vytvorená taktiež v zadnej časti pozemku. 

Žiadne dälšie požiadavky na prísun zeminy nie sú. 

j) Ochrana životného prostredia pri výstavbe: 

V priebehu výstavby bude snaha o zníženie prašnosti, hlučnosti a znečistenia 

komunikácií na minimálnu úroveň. Vzniknutý odpad bude ukladaný do kontajne­

rov a vyvezený k likvidácii. 

k) Zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku: 

Pri prevádzaní akýchkoľvek prác na stavenisku je nutné dodržovať zákon 

č.309/2006 Sb., NV č. 362/2005 Sb. a NV 136/2016 Sb. Ďalej je nutné rešpek­

tovať ustanovenia zákona č. 22/1997 Sb. a naň naväzujúce nariadenia vlády. 

Zodpovednosť za bezpečnosť preberá zadávateľ, zhotovitel', prípadne stavebný 

dozor. 

Zadávateľ stavby zaistí plán bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na staveni­

sku podľa zákona č. 309/2006 Sb. §15, odst. 2, pokiaľ budú na stavenisku vykoná­

vané práce vystavujúce pracovníkov zvýšenému ohrozeniu života alebo poškode­

nia zdravia. 

I) Úpravy pre bezbariérové užívanie výstavbou dotknutých stavieb: 

Výstavbou nebude dotknuté bezbariérové užívanie žiadnej z okolitých stavieb. 

m) zásady pre dopravne inžinierske opatrenia: 

Pri vjazde a výjazde zo staveniska bude nutné umiestniť dočasné dopravné 

značenie. 

n) Stanovenie špeciálnych podmienok pre realizáciu stavby (realizácia stavby za 

prevádzky, opatrenia proti účinkom vonkajšieho prostredia pri výstavbe apod.): 

Nie sú stanovené žiadne špeciálne podmienky pre realizáciu stavby. 

o) Postup výstavby, rozhodujúce čiastkové termíny 

Zahájenie stavby: jún 2021 

Predpokladaný koniec výstavby: jún 2023 
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A.2.9 Celkové vodohospodárske riešenie 

Zdrojom pitnej vody pre objekt je novovybudovaná vodovodná prípojka z 

HDPE 150 SDR 11 0 50, ktorá je napojená na miestny vodovod. 

Splaškové odpadne vody budú odvedené novou kanalizačnou prípojkou DN 

150 do obecnej jednotnej kanalizácie. 

Dažďová voda zo striech objektu bude zbieraná v akumulačných nádobách a 

následne využívaná ako prevádzková voda. Pri prebytku vody v akumulačných ná­

dobách bude voda prepadom odvádzaná splaškovou kanalizačnou prípojkou DN 

150 do obecnej jednotnej kanalizácie. Zrážková voda z pojazdných a pochôdznych 

komunikácií na pozemku budú odvádzané do plytkej vsakovacej priekopy pre ob­

jektom. 
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B. TECHNIKA PROSTREDIA STAVIEB 

B.1 Hospodárenie s vodou 

Využitie dažďovej vody 

Pitná voda 

Priemerná denná spotreba 

Maximálna denní 

Maximálna hodinová 

Roční spotreba 

Nepitná voda 

Splachovanie WC 

Kropenie zelene 

Spotreba za týždeň 

Veľkosť nádrže na 21 dní 

Roční spotreba 

2323 l/deň 

3484 l/deň 

523 l/h 

598 m3/rok 

600 l/deň 

0 l/deň 

3000 l/týždeň 

9000 m 3  

156 m3/rok 

319,2 m3/rok 

Zrážková voda 

Úhrn zrážok 

S vplyvom strechy a filtrácie 259 m3/rok 

Posúdenie 259 >156 —» vyhovuje 

B.1.1 Výpočet pitnej vody 

B.1.1.1 Priemerná denná potreba vody Qdp [l/deň] 

Qdp = qs .n 

qs - špecifická denná potreba vody na mernú jednotku (obyvatelia, zamest­

nanci, lôžko apod.) [l/mj. deň] 

n - počet merných jednotiek (obyvateľ, zamestnanec, lôžok apod.) 

qs = 101 l/(sprcha . deň) 

n = 23 spŕch 

Qdp = 2323 l/deň 
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B.1.1.2 Maximálna denná potreba vody Qdmax [l/deň] 

Qdmax = Qdp . kp 

Qdp - priemerná denná potreba vody [l/deň] 

kd - súčiniteľ dennej nerovnoměrnosti (pre jednotlivé budovy kd = 1,5) 

Qdp = 2323 l/deň 

kd = 1,5 

Qdmax = 3484 l/deň 

B.1.1.3 Maximálna hodinová potreba vody Qhmax [l/h] 

Qhmax = (Qdmax/t). kh 

Qdmax - maximálna denná potreba vody [l/deň] 

t - doba prevádzky budovy behom dňa (h) 

kh - súčiniteľ hodinovej nerovnoměrnosti, ktorý má hodnotu 

kh = 1,8 

- pre obytné budovy se uvažuje kh = 2,1 až 2,3 

Qdmax = 3484 l/deň 

t = 12 h 

kh = 1,8 

Qhmax = 523 l/h 

B.1.1.4 Ročná poteba vody Qrok [m3/rok] 

Qrok = qrok . n 

qrok - smerné číslo ročnej potreby vody na mernú jednotku (obyvatelia, za­

mestnanci, lôžko apod.) [m 3/mj. den] 

n - počet merných jednotek (obyvateľ, zamestnanec, lôžko apod.) 

Qrok = 26 m3/sprcha . rok 

n = 23 spŕch 

Qrok = 598 m3/rok 
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B.1.2 Výpočet potreby nepitnej vody a dimenzovanie nádrže 

B.1.2.1 Denná potreba nepitnej vody DN,d [l/deň] 

DN,d = Dp,d . n + Df.d 

Dp.d - denná potreba nepitnej vody súvisiaca s osobami [l/osoba . deň] (môže 

sa jednať i o súčet potrieb vody pre záchody a práčku) 

n - počet osôb v budove 

Df,d - maximálna denná potreba nepitnej vody nesúvisiaca s osobami, napr. 

pre zalievanie alebo kropenie [l/deň] 

Dp,d = 12 l/(osoba . deň) n = 50 osôb 

Df.d = 0 l/den DN,d = 600 l/deň 

B.1.2.2 Návrh podzemného zásobníku na zrážkovou vodu 

Spotreba na týždeň: 12 x 50 x 6 = 3600 l/týždeň 

Veľkosť nádrže na 21 dní: 3 . 3,6 = 10800 I = 10,8 m 3 

Samonosná kruhová nádrž. 

Objem: 12 m 3 

12/10,8 = 1,11 

1,11 . 21 = 23,31 dní 

B.1.2.3 Celková ročná potreba nepitnej (zrážkovej) vody Dt,a 

[l/rok] 

Dt,a = Dp,d . n . da + Df,a . S 

Dp,d - denná potreba nepitnej vody súvisiaca s osobami [l/(osoba . deň)] 

n - počet osôb v budove 

ds - počet d n í v roku, kedy sa nepitná voda využíva 

Df,d - ročná potreba nepitnej vody pre zalievanie alebo kropenie [l/(m2 . rok)] 

S - plocha, ktorá sa zalieva alebo kropí [m2] 

Dp,d = 12 l/(osôb . deň) n = 50 osôb 

ds = 252 dní 
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Df,a = O l/(m2 . rok) S = 0 m2 
Dt,a = 151200 l/rok = 151,2 m3/rok 

B.1.3 Zrážková voda 

B.1.3.1 Priemerný roční nátok zrážkovej povrchové vody YR 

[l/rok] 

YR = £A . h . e . r] 

A - pôdorysný priemet zbernej (odvod ňovanej) plochy strechy [m2] 

h - dlhodobý zrážkový normál [mm] 

e - súčiniteľvýťažnosti zbernej plochy strechy 

rj - hydraulická účinnost mechanického čistenia zrážkovej vody (mechanického 

filtra, sita), pokiaľ výrobca nestanoví inak, uvažuje sa pre systém bez dálšieho 

čistenia 

T = 0,9 

A = 1731 m2 

h = 559 mm e = 0,9 

n = 0,9 

YR = 783779 l/rok = 783,78 m3/rok 

B.1.3.2 Posúdenie využitia zrážkovej vody 

Využitie zrážkovej vody je optimálne pokiaľ: 

YR > Dt,a 

YR - priemerný ročný nátok zrážkovej povrchovej vody [l/rok] 

Dt,a - celková ročná potreba nepitnej vody [l/den] 

YR = 783,78 m3/rok 

Dt,a = 151,2 m3/rok 

YR = 783,78 m3/rok > Dt,a = 151,2 m3/rok 

B.1.3.3 Vyhodnotenie využitia zrážkovej vody 

Zrážková voda zozbieraná zo strechy budovy bude odvádzaná do akumulačné­

ho zásobníku zrážkovej vody o objeme 12m 3 pred objektom. Následne bude voda 

prečerpávaná do budovy, do technickej miestnosti, odkiaľ bude voda využívaná 
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ako prevádzková voda na splachovanie toaliet a do systému kropenia zelene v 

prednej časti pozemku. Zvyšná voda bude použitá na občasné zalievanie zadnej 

časti pozemku. V prípade naplnenia nádrže bude voda prepadom odvedená do 

siete verejnej jednotnej kanalizácie. 

B.2 Vzduchotechnika 

B.2.1 Prietoky vzduchu po miestnostiach 
TELOCVIČŇA 

zariadenie 

Tabulka miestností Údaje o miestnosti Parametry vetrania 

zariadenie 
ozn. názov plocha 

M 

svetlá 
výška 

(m) 

03 e n 
(m3) 

počet 
osob 

výmena 
(x/h) 

výmena 
(mVh*os) 

prívod 
(m3/h) 

odvod 
(m3/h) 

1 í.26 TELOCVIČNÁ 889,67 8 7117 3 21352 21352 
SUMA 21352 21352 

POSOLOVŇA 

zariadenie 

Tabulka miestností Údaje o miestnosti Parametry vetrania 

zariadenie 
ozn. názov 

plocha 

M 

svetlá 
výška 

(m) 

03 e n 
(m3) 

aočet 
osob 

výmena 
(x/h) 

výmena 
(m 3/h*os) 

prívod 
(m3/h) 

odvod 
(mVh) 

2 2.09 POSILOVNA 178,82 2,9 5 527,5 3 1583 1582,6 
SUMA 1583 1582,6 

CHODBY 

zariadenie 

Tabulka miestností Údaje o miestnosti Parametry vetrania 

zariadenie 
ozn. názov 

plocha 

M 

svetlá 
výška 

(m) 

03 e n 
(m3) 

aočet 
osob 

výmena 
(x/h) 

výmena 
(m 3/h*os) 

prívod 
(m3/h) 

odvod 
(m3/h) 

4 

1.01 VSTUPNÁ HALA 57,75 2,9 5 170,4 0,5 85,18 85,181 

4 

1.03 ZÁZEMIE RECEPCIE 12,32 2,9 5 36,34 0,5 18,17 18,172 

4 
1.06 CHODBA 87,46 2,9 5 258 0,5 129 129 

4 1.30 KANCELÁRIA 16,76 2,9 5 49,44 0,5 24,72 24,721 4 
2.01 HALA 57,32 2,9 5 169,1 0,5 84,55 84,547 

4 

'2.17 CHODBA 18,21 2,9 5 53,72 0,5 26,86 26,86 

4 

'2.22 KANCELÁRIA 7,85 2,9 5 23,16 0,5 11,58 11,579 
SUMA 380,1 380,06 
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HYGIENICKÉ ZÁZEMIE 
Tabulka miestností Údaje o miestnosti Parametry vetrania 

ozn. názov 
plocha 

M 

svetlá 
výška 

(m) 

0 3, e n 
(m3) 

aočet 
osob 

výmena 
(x/h) 

výmena 
(m 3/h*os) 

prívod 
(mVh) 

odvod 
(mVh) 

1.04 ŠATŇA RECEPCIE 3,67 2,9 5 10,83 0,5 50 50 
1.05 WC RECEPCIE 1,84 2,9 5 5,428 0,5 50 50 
1.07 ŠATŇA ROZHODCOVIA 11,65 2,9 5 34,37 0,5 50 50 
1.08 WC ROZHODCOVIA 1,87 2,9 5 5,517 0,5 50 50 
1.09 SPRCHA ROZHODCOVIA 3,66 2,9 5 10,8 0,5 150 150 
1.10 ŠATŇA 2ENY 32,40 2,9 5 95,58 0,5 250 250 
1.11 SPRCHY2ENY 10,76 2,9 5 31,74 0,5 600 600 
1.12 WC 2ENY 2,20 2,9 5 6,49 0,5 50 50 
í .13 WC2ENY INVALID 4,10 2,9 5 12,1 0,5 50 50 
í .14 ŠATŇA 2ENY 32,40 2,9 5 95,58 0,5 250 250 
í .15 SPRCHY2ENY 10,76 2,9 5 31,74 0,5 600 600 
í.16 WC 2ENY 2,20 2,9 5 6,49 0,5 50 50 
í.17 WC2ENY INVALID 4,10 2,9 5 12,1 0,5 50 50 
í.18 ŠATŇA MU2I 32,40 2,9 5 95,58 0,5 250 250 
r1.19 SPRCHY MU2I 10,76 2,9 5 31,74 0,5 600 600 
í.20 WC MU2I 2,20 2,9 5 6,49 0,5 50 50 
í .21 WC MU2I INVALID 4,10 2,9 5 12,1 0,5 50 50 
'1.22 ŠATŇA MU2I 32,40 2,9 5 95,58 0,5 250 250 
'1.23 SPRCHY MU2I 10,76 2,9 5 31,74 0,5 600 600 
'l.24 WC MU2I 2,20 2,9 5 6,49 0,5 50 50 
'1.25 WC MU2I INVALID 4,10 2,9 5 12,1 0,5 50 50 
'1.31 ŠATŇA ZAMESTNANCI 21 10,45 2,9 5 30,83 0,5 250 250 
'l.32 WC ZMESTNANCI 2ENY 2,64 2,9 5 7,788 0,5 50 50 
'l.33 ŠATŇA ZAMESTNANCI M 10,45 2,9 5 30,83 0,5 250 250 
'l.34 WCZMESTANCI MU2l 2,64 2,9 5 7,788 0,5 50 50 
2.05 WC MU2I 11,11 2,9 5 32,77 0,5 250 250 
2.06 WC INVALIDI 38,70 2,9 5 114,2 0,5 50 50 
2.07 WC 2ENY 11,69 2,9 5 34,49 0,5 250 250 
2.10 ŠATŇA MU2I 15,95 2,9 5 47,05 0,5 250 250 
2.11 SPRCHY MU2I 9,19 2,9 5 27,11 0,5 450 450 
2.12 WC MU2I 3,96 2,9 5 11,68 0,5 50 50 
'2.13 ŠATŇA 2ENY 15,82 2,9 5 46,67 0,5 250 250 
'2.14 SPRCHY2ENY 9,19 2,9 5 27,11 0,5 450 450 
'2.15 WC 2ENY 3,96 2,9 5 11,68 0,5 50 50 
'2.18 WC ZAMESTANCI PREDS 3,00 2,9 5 8,85 0,5 50 50 
'2.19 WC 2ENY 2,16 2,9 5 6,372 0,5 50 50 
'2.20 WC MU2I 1,70 2,9 5 5,015 0,5 50 50 

SUMA 6950 6950 

B.2.2 Distribučné prvky 

Pre nútené vetranie telocvične budú použité viacsmerový difuzory. 

B.23 Návrh VZT jednotky 

Pre telocvičňu je navrhnutá VZT jednotka Duplex Roro-N 12000. 
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B.2.4 Dimenzovanie potrubia 
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u [-] v [m3/h] L [m] v'[m/s] S [m2] ď[m] A [mm] B [mm] Ssk [mz] d[m] v [ m/s] 
i 2400 4 3 0,222 0,532 500 315 0,158 0,387 4,233 
2 4800 4 3,2 0,417 0,728 710 450 0,320 0,551 4,173 
3 7200 4 3,4 0,588 0,865 800 500 0,400 0,615 5,000 
4 9600 4 3,6 0,741 0,971 900 560 0,504 0,690 5,291 
5 12000 4 3,8 0,877 1,057 900 630 0,567 0,741 5,879 
6 14400 4 4 1,000 1,128 1000 710 0,710 0,830 5,634 
7 16800 4 4,2 1,111 1,189 1000 800 0,800 0,889 5,833 
8 19200 4 4,4 1,212 1,242 1120 800 0,896 0,933 5,952 
9 22000 15 4,6 1,329 1,301 1120 800 0,896 0,933 6,820 

B.3 Ústredné vykurovanie 

B.3.1 Zjednodušený výpočet tepelných strát prestupom 

a vetraním 

Strata prestupom obálkovou metódou 

t e p e l n é z t r á t y a zisky prostupem k o n s t r u k c í a v ě t r á n í m pro hodnocenou budovu 

ztráty - větráni $v - 22-99 kw I43 96 %) 
arity • stěny *t.STN = 10 86 kw (20.77 %) 
ztráty - stropy, střechy *t.STR - 9.32 kW (17.82 %) 
ztráty - výplně +t.VYP - 2,50 kw (4.7S %l 
ztráty - konstrukce k zemmé 4*9 " 6 62 kw (12 66 %) 
zisky - steny tt.STTJ - -0 63 kw (63.60 %) 
zisky - stropy, střechy 4>t.STR - -0.36 kw (36.40 *) 

Celkové tepelné straty: OHL,built = OT,built + OV.built [kW] 

Strata prestupom: OT,built 

Strata vetraním: OV,built 

0HL,build = 29,3 + 22,99 = 52,29 kW 
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B.3.2 Príprava teplej vody 

Objem zásobníkového ohrievača 

Vz = qTV,max. n . kTV. ip [l/deň] 

qTV,max [I] - maximálna specifická potreba teplej vody 

n [-] - počet obyvateľov, spotrebných jednotiek 

kTV [s.j./deň] - súčiniteľ nerovnoměrnosti, pre administratívne budovy 0,12 

Lp [-] - súčiniteľ mŕtveho priestoru, stojatý zás. ohrievač bez mŕtveho priestoru 

1,15 

Vz = 101 .23.0,17.1,15 = 454l/deň 

Navrhnutý zásobníkový ohrievač OKC 500 NTR/HP. 

Výkon vykurovacej vložky ohrievača 

Qz = ((Vz . p . c . (t2 - t1)) / z . 3600 ) + Qcirk [kW] 

p [kg/l] - hustota vody, 1,0 kg/l 

c [kJ/kg.K] - merná tepelná kapacita vody 4,2 kJ/kg.K 

t2 [°C] - teplota studenej vody, 10 °C 

t1 [°C] - teplota teplej vody, 55 °C 

z [h] - doba ohrevu vody 

Qcirk [kW] - straty na strane vodovodu 

Qz = (( 454 . 4,2 . 1,0 (55 - 10) / 2 . 3600 ) + 0 = 10,59 kW 

Veľkosť teplosmennej plochy 

At = ((T1 - t2) - (T2 -11)) / ln( (T1 - t2) / (T2 - t1)) [K] 

T1 = 70 

T2 = 50 

At = ((70-50) - (50-10)) / In ((70-50)/(50-10)) = 28,9 K 

A = Qz / ( U . At) [m2] (8) 

A = 10590 / ( 142 . 28,9 ) = 2,58 m 2 

B.3.3 Návrh zdroja tepla 

Navrhnuté tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-Solid compact s 

vykurovacím výkonom 58,01 kW s príkonom 19,9 kW. Navrhnutá akumulačná ná-
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drž Regulus PS 1500N+ s objemom 1504 I. Do akumulační nádrže bude pridaná 

elektrická vykurovacia jednotka ETT-P G 6/4" s výkonom 6kW ako bivalentný zdroj. 

B.4 Chladenie 

B.4.1 Zjednodušený výpočet tepelnej záťaže 
č. 

mírnosti 
název místnosti plocha okna [if] 

stínící 
součinitel s 

čas plocha 
konstrukcí 

Tepelný zisk 
stavební kcí 

plocha 
střechy 

Teperrýzisk 
střechou 

počet 
osob 

Tepelný zisk 
osobami 

Celkový tepelný 
zisk místnosti 

[nrŕ] [W] [mi [W] [W] [W] 
14 15 16 17 

' 1.16 |TĚLOCVIČNA 1 16 | 0,15 933,60 1212,00 1293,60 1154,40 307,2B 119B,392 1253,51 1BBD2,65 20 2ZZZ 23294,6 
[nrŕ] [W] [ml [W] [W] [«: 

14 15 16 17 
' 1.26 ITELOCVICNA 1 lfi 1 0,15 312,00 2B0,B0 240,00 1B7,20 169,BB 662,532 0 0 : 0 943,3 

[nrŕ] [W] [ml [W] [W] [«: 
14 15 16 17 

' 1.26 ITELOCVIČNA 1 0 1 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 217,1B B47,DC2 0 0 0 o B47,D 
[nrŕ] [W] [ml [W] [W] [W] 

14 15 16 17 
2.05 POSILOVNA 14 0,15 703,5 483,0 26B,B 163,B 6S,92 26B,7BB 19,79 296, B5 15 1500 2334,4 

' 1.30 KANCELÁR 1,75 0,15 B7,94 60,3B 33,60 20,4B 10,04 39,156 0 0 2 120 192,3 
' 2.22 KANCELÁR 1,75 0,15 B7,9 60,4 33,6 20,5 7,5 29,25 9,94 149,1 2 120 332,0 

CELKEM [KW 27,9 

Celkové tepelné zisky sú 27,9kW. 

B.4.2 Návrh zdroja chladu 

Pre chladenie priestorov je navrhnutý VRF systém. Vonkajšia kondenzačná jed­

notka Toshiba SHRM-e s chladiacim výkonom 33,5kW je nainštalovaná na streche 

budovy. 

Vnútorné výparníkové jednotky sú v kazetovom vyhotovení s výkonom 2,5kW. 

Pripojenie sa realizuje pomocou prívodného a odvodného medeného potrubia k 

vnútorným jednotkám vrátane rozbočovačov a napájacích a komunikačných káblov 

medzi vonkajšou a vnútornou jednotkou. Ako chladivo sa používa R41 Oa. 

Vetracia vzduchotechnická jednotka zariadenia číslo 1.01 je vybavená priamym 

chladičom. Vonkajšia kompresorová jednotka bude namontovaná ako zdroj chla­

du, ktorý zabezpečí požadovaný chladiaci výkon na chladenie vetracieho vzduchu v 

jednotke. Jednotka bude riadená zariadením MaR. Pripojenie sa realizuje pomocou 

prívodného a odvodného medeného potrubia k vnútorným jednotkám a napája­

cích a komunikačných káblov medzi vonkajšími a vnútornými jednotkami. 
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B.5 Fotovoltaika 

B.5.1 Potreba elektrickej energie 

V objekte je navrhnutá fotovoltaická elektráreň pre vlastnú priamu spotrebu 

elektrickej energie. Navrhnuté sú fotovoltaické panely Q.PEAK DUO-G8. Na streche 

objektu bude inštalovaných 209 panelov v sklone 35° 119 panelov v smere natoče­

nia na západ a 90 panelov na východ. 

GRAF DOPADAJÍCÍHO VÝKONU SLUNEČNÍHO ZÁŘENÍ NA STŘECHU 
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B.5.2 Ročná bilancia po mesiacoch 

Prevádzková účinnosť FV panelov 

n.FV=n.ref[1 +y/100.(tes+(1 -(qref/100/0,95)).((Gm/800).(NOCT-20)-

25)].(1+k.ln(Gm/1000)) [kW] 

qref - účinnosť pri normových skúšobných podmienkach (1000 W/ m2 a tref = 

25°C) 

y [%/K] - teplotný súčiniteľ výkon u 

NOTC - menovitá prevádzková teplota článku 

tes [°C] - stredná mesačná teplota v dobe slnečného svitu 

Gm [W/m2] - stredná intenzita slnečného žiarenia pre danú orientáciu a sklon 

K - súčiniteľzníženia výkonu pri menšom ožiarení: 

k = (AqG /100) / In (Gmin / Gref) 

mesiac G (W/m2) G/Gref ln(G/Gref) k te [] účinnosť FV 
1 356 0,356 -1,0328 -0,039 1,7 1,062 22,09 
2 434 0,434 -0,8347 -0,048 2,8 1,066 22,18 
3 506 0,506 -0,6812 -0,059 7 1,010 21,02 
4 529 0,529 -0,6368 -0,063 12 0,985 20,49 
5 543 0,543 -0,6106 -0,066 17,2 0,961 19,98 
6 546 0,546 -0,6051 -0,066 20,2 0,947 19,70 
7 538 0,538 -0,6199 -0,065 22,1 0,940 19,55 
8 526 0,526 -0,6425 -0,062 21,8 0,943 19,61 
9 501 0,501 -0,6911 -0,058 18,5 0,961 19,98 

10 444 0,444 -0,8119 -0,049 13,1 0,992 20,63 
11 369 0,369 -0,9970 -0,040 7,7 1,026 21,34 
12 325 0,325 -1,1239 -0,036 3,5 1,050 21,85 

Mesačná produkcia elektrickej energie 

EFV = 0,9.r|FV.Hm.AFV.(1 -p) [kW] 

0,9 - optické straty cca 90% 

HT [kWh/m2] - mesačná dávka dopadajúcej slnečnej energie 

AFV [m2] - plocha panelov 

P - orientačné straty, DC vedenie 2 %, menič a sledovač výkonového maxima 5 

%, AC vedenie 1 % 

r~|FV - prevádzková účinnosť FV panelov 
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C. ENERGETICKÁ ŠTÚDIA 

C1 Účel spracovania energetickej štúdie 

Účelom energetickej štúdie je navrhnúť zdroj tepla pre telocvičňu. Pre tento 

účel bolo prevedené ekonomické , ekologické posúdenie a analýza spotreby pri­

márnych neobnoviteľných energií. 

Rozhodujúcim parametrom pri výbere zdroja sú prevádzkové náklady, ob­

starávacia cena, celkové investičné náklady po dobu životnosti 20 rokov, produkcia 

emisií a spotreba primárnej neobnoviteľnej energie. 

C.2 Identifikačné údaje 

C.2.1 Údaje o vlastníkovi energetickej štúdie 

Obec Trenčianska Turná 

Trenčianska Turná 86 

91321 Trenčianska Turná 

Slovenská republika 

C.2.2 Údaje o predmete energetickej Štúdie 

Názov: Environmentálne vyspelá budova 

Umiestnenie: Trenčianska Turná, 913 21 Trenčianska Turná 

Parcelné číslo: 1103/26 

Katastrálne územie: Trenčianska Turná [864391] 

C.3 Popis budovy 

C.3.1 Popis budovy 

Objekt je samostatne stojaci dvojpodlažný, nepodpivničený a má pôdorysný 

tvar obdĺžnika, zastrešený je šikmou strechou. Pôdorysné rozmery 31,02x55,82m, 

výška hrebeňa strechy je 11,61 m. 

Navrhnutý konštrukčný systém je skeletový zo železobetonu C25/30 vystužený 

betonárskou oceľou B500B s výplňovým murivom pórobetónových tvaroviek Ytong 
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hr. 300mm. Stavba je zateplená kontaktným zatepľovacím systémom ETICS z mine­

rálnej vlny hr. 160 mm. Povrchovou úpravou je fasádna omietka sivej farby. Vnú­

torné nosné steny a priečky sú vymurované z pórobetónových tvaroviek Ytong hr. 

150mm. Stropy sú riešené ako železobetónové stropné dosky, betón C25/30 vystu­

žený betonárskou oceľou B500ES, hr. 250mm z. Podhľady sú zhotovené zo sádro­

kartonových dosiek na priamom závese. Vnútorné steny, stropy a podhľady sú 

omietnuté. Budova je zastrešená jednoplášťovou šikmou strechou . Zateplenie 

strešnej konštrukcie je z polyuretanových dosiek hr. 160 mm. Podlaha na zemine 

bude zateplená EPS doskami hr. 160mm. Okná sú hliníkové, vonkajšie dvere sú 

hliníkové. Interiérové dvere sú drevené osadené v oceľových zárubniach. Celý ob­

jekt je po obvode opatrený odkvapovým chodníkom z betónovej dlažby. 

Zdroj tepla pre vykurovanie objektu a spôsob ohrevu teplej vody je predmetom 

tejto štúdie. Budova bude vykurovaná pomocou vykurovacích telies a podlahového 

vykurovania. Rozvody budú dvoj trubkové s núteným obehom vody. V objekte je 

navrhnuté vzduchotechnika s rekuperáciou a fotovoltaický systém. 

C.3.2 Klimatické podmienky 

Umiestnenie: Trenčianska Turná, 913 21 Trenčianska Turná 

Parcelné číslo: 1103/26 

Katastrálne územie: Trenčianska Turná [864391] 

Nadmorská výška: 228,0 m n.m. 

Vonkajšia návrhová teplota: -13°C 

Vnútorná návrhová teplota: 20°C 

Klimatická oblasť triedy: 1 

Priemerná vonkajšia teplota vo vykurovacej sezóne: 3,8°C 

Priemerný počet dní vo vykurovacej sezóne: 272 

C.4 Varianty 

C.4.1 Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda 

Výpočet spotreby energií a palív viď príloha A.1.4.4 Preukaz energetickej ná­

ročnosti budovy - Variant 1. 
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Popis zdroja tepla: 

Variant 1 zdroja tepla je tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-

Solid-Compact. Pomalobežné ventilátory s veľkým výparníkom, plynulo riadený 

výkon pomocou scroll kompresorov. [1] 

Obrázok 1 Tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-Solid-Compact [1] 

Technické údaje: 
Palivo Elektrina 
Výkon 58,01 kW 
Ohrevný faktor CO P 4,2 
Sezóny ohrevný faktor SCOP 3,45 
Maximálny príkon kompresoru 19,9 kW 
Hladina akustického výkonu 68 dB(A) 
Rozmery (výška x dĺžka x hĺbka) 1515x3900x1136 
Hmotnosť 1100 kg 

Tabuľka 1 Technické údaje tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-Solid-
Compact [1] 

Popis vykurovacieho systému: 

Zdroj tepla bude doplnený akumulačnou nádržou Regulus PS 1500N+ o obje­

me 1504 litrov pre lepšiu reguláciu vykurovacej sústavy a ekonomickú prevádzku. 

Akumulačná nádrž bude schopná ukladať prebytočné teplo, tým obmedzí chod 

kompresoru a zvýši jeho životnosť. Akumulačná nádrž bude opatrená elektrickým 

ohrevným telesom o výkone 6 kW. Spôsob ovládania zdroja tepla a riadenie vyku­

rovacej sústavy bude riešené pomocou ekvitermnej regulácie. [2] [3] 
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Obrázok 2 Akumulačná nádrž Regulus PS 1500N+ [2] 

Technické údaje: 

Objem nádrže 15041 
Maximálna teplota v nádrži 95 °C 
Maximálny pretlak 3 bar 
Statická strata 80 W 
Priemer 1300 mm 
Výška 1965 mm 
Hmotnosť 176 kg 
Výkon ohrevného telesa 6 kW 

Tabuľka 2 Technické údaje akumulačná nádrž Regulus PS 1500N+ [2] 

Príprava teplej vody: 

Ohrev teplej vody bude prebiehať pomocou stacionárneho nepriamo vykuro­

vacieho zásobníku vody Dražice OKC 500 NTR/HP o objeme 469 litrov. Ohrev vody 

v zásobníku bude zaisťovať tepelné čerpadlo v kombinácii s elektrickým ohrevným 

telesom TJ 6/4" - 4,5 o výkone 4,5 kW. Vykurovacia jednotka bude zaisťovať ohrev 

vody prevažne mimo vykurovaciu sezónu. [4] [5] 
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Obrázok 3 Nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 

Technické údaje: 

Objem nádrže 469 1 
Plocha výměníku 6,4 m 2 

Maximálna teplota v nádrži 80 °C 
Maximálny pretlak 10 bar 
Statická strata 105 W 
Priemer 700 mm 
Výška 1914 mm 
Hmotnosť 223 kg 
Výkon ohrevného telesa 4,5 kW 

Tabuľka 3 Technické údaje nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 

C.4.2 Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda 

Výpočet spotreby energií a palív viď príloha C.1.1.1 Preukaz energetickej ná­

ročnosti budovy - Variant 2. 

Popis zdroja tepla: 

Variant 2 zdroja tepla je tepelné čerpadlo zem/voda Heliotherm 60S 80W M-

Solid. Plynulo riadený výkon pomocou scroll kompresorov. [6] 
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Obrázok 4 Tepelné čerpadlo zem/voda Heliotherm 60S 80W M-Solid [6] 

Technické údaje: 
Palivo Elektrina 
Výkon 58,5 kW 
Ohrevný faktor CO P 4,8 
Sezóny ohrevný faktor SCOP 4,5 
Maximálny príkon kompresoru 25 kW 
Hladina akustického výkonu 61 dB(A) 
Rozmery (výška x dĺžka x hĺbka) 1700x1203x913 mm 
Hmotnosť 520 kg 

Tabuľka 4 Technické údaje je tepelné čerpadlo zem/voda Heliotherm 60S 80W M-Solid [6] 

Popis vykurovacieho systému: 

Zdroj tepla bude doplnený akumulačnou nádržou Regulus PS 1500N+ o obje­

me 1504 litrov pre lepšiu reguláciu vykurovacej sústavy a ekonomickú prevádzku. 

Akumulačná nádrž bude schopná ukladať prebytočné teplo, tým obmedzí chod 

kompresoru a zvýši jeho životnosť. Akumulačná nádrž nude opatrená elektrickým 

ohrevným telesom G6/4" ETT-P o výkone 6 kW. Spôsob ovládania zdroja tepla a 

riadenie vykurovacej sústavy bude riešené pomocou ekvitermnej regulácie. [2] [3] 

49 



Obrázok 5 Akumulačná nádrž Regulus PS 1500N+ [2] 

Technické údaje: 

Objem nádrže 15041 
Maximálna teplota v nádrži 95 °C 
Maximálny pretlak 3 bar 
Statická strata 80 W 
Priemer 1300 mm 
Výška 1965 mm 
Hmotnosť 176 kg 
Výkon ohrevného telesa 6 kW 

Tabuľka 5 Technické údaje akumulačná nádrž Regulus PS 1500N+ [2] 

Príprava teplej vody: 

Ohrev teplej vody bude prebiehať pomocou stacionárneho nepriamo vykuro­

vacieho zásobníku vody Dražice OKC 500 NTR/HP o objeme 469 litrov. Ohrev vody 

v zásobníku bude zaisťovať tepelné čerpadlo v kombinácii s elektrickým ohrevným 

telesom TJ 6/4" - 4,5 o výkone 4,5 kW. Vykurovacia jednotka bude zaisťovať ohrev 

vody prevažne mimo vykurovaciu sezónu. [4] [5] 
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Obrázok 6 Nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 

Technické údaje: 

Objem nádrže 469 1 
Plocha výměníku 6,4 m 2 

Maximálna teplota v nádrži 80 °C 
Maximálny pretlak 10 bar 
Statická strata 105 W 
Priemer 700 mm 
Výška 1914 mm 
Hmotnosť 223 kg 
Výkon ohrevného telesa 4,5 kW 

Tabuľka 6 Technické údaje nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 

C.4.3 Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol 

Výpočet spotreby energií a palív viď príloha C.1.1.2 Preukaz energetickej ná­

ročnosti budovy - Variant 3. 

Popis zdroja tepla: 

Variant 3 zdroja tepla je kaskáda plynových kondenzačných kotolov Vitodens 

200-W s účinnosťou 98% a výkonom 32,5 kW. Kotol je určený pre vykurovanie a 

ohrev teplej vody. [7] 
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I 
Obrázok 7 Plynový kondenzačný kotol Vitodens 200-W [7] 

Technické údaje: 
Palivo Zemný plyn 
Výkon 1,6-32,5 kW 
Rozmery (výška x dĺžka x hĺbka) 800x375x450 mm 
Hmotnosť 45 kg 

Tabuľka 7 Technické údaje plynový kondenzačný kotol Vitodens 200-W [7] 

Popis vykurovacieho systému: 

Výkon kotla bude riadený ekvitermnou reguláciou. 

Príprava teplej vody: 

Ohrev teplej vody bude prebiehať pomocou stacionárneho nepriamovykurova-

cieho zásobníku vody Dražice OKC 500 NTR/HP o objeme 469 litrov. Ohrev vody 

v zásobníku bude zaisťovať tepelné čerpadlo v kombinácii s elektrickým vykurova­

cím telesom TJ 6/4" - 4,5 o výkone 4,5 kW. Vykurovacia jednotka bude zaisťovať 

ohrev vody prevažne mimo vykurovaciu sezónu. [4] [5] 
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Obrázok 8 Nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 

Technické údaje: 

Objem nádrže 469 1 
Plocha výměníku 6,4 m 2 

Maximálna teplota v nádrži 80 °C 
Maximálny pretlak 10 bar 
Statická strata 105 W 
Priemer 700 mm 
Výška 1914 mm 
Hmotnosť 223 kg 
Výkon ohrevného telesa 4,5 kW 

Tabuľka B Technické údaje nepriamo vykurovací zásobník vody Dražice OKC 500 NTR/HP [4] 
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C.5 Ekonomická analýza 

C5.1 Obstarávacia cena 

a) Obstarávacie ceny Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda: 

Položka Cena 
Tepelné čerpadlo 993 000 
Akumulačná nádrž 28 200 
Elektrické ohrevné teleso 6310 
Zásobník teplej vody 43 720 
Elektrické ohrevné teleso 5 370 
Zabezpečovacie zariadenie 7 170 
Montáž 20 000 
Celkom 1 103 770 

Tabuľka 9 Obstarávacie ceny Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda 

b) Obstarávacie ceny Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda: 
Položka Cena 

Tepelné čerpadlo 785 000 
Akumulačná nádrž 28 200 
Elektrické ohrevné teleso 6310 
Zásobník teplej vody 43 720 
Elektrické ohrevné teleso 5 370 
Zabezpečovacie zariadenie 7 170 
Montáž 20 000 
Geotermálne vrty 1 400 000 
Celkom 2 295 770 

Tabuľka 10 Obstarávacie ceny Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda 

c) Obstarávacie ceny Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol: 
Položka Cena 

Plynový kondenzačný kotol 133 000 
Zásobník teplej vody 43 720 
Elektrické ohrevné teleso 5 370 
Zabezpečovacie zariadenie 7 170 
Montáž 20 000 
Plynová prípojka 48 000 
Komín 20 000 
Celkom 277 260 

Tabuľka 11 Obstarávacie ceny Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol 
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Graf 1 Obstarávacie náklady 

C.5.2 Prevádzkové náklady 

Spotreba energie a palív je prevzatá z preukazu energetickej náročnosti budovy 

a príslušnými zdrojmi tepla. Viď prílohy. 

Ceny energií [Kč/kWh] 
Plyn Elektrina 
1,45 3,3 

Tabuľka 12 Ceny energií a palív 

a) Ročné prevádzkové náklady Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda: 

Vstupy palív a energie Jednotka Množstvo 
Ročné 

náklady v 
Kč 

Elektrina MWh 27,29 90 057 
Celkom spotreba palív a energie 27,29 90 057 

Tabuľka 13 Ročné prevádzkové náklady Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda 

b) Ročné prevádzkové náklady Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda: 

Vstupy palív a energie Jednotka Množstvo 
Ročné 

náklady v 
Kč 

Elektrina MWh 22,22 73 326 
Celkom spotreba palív a energie 22,22 73 326 

Tabuľka 14 Ročné prevádzkové náklady Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda: 
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c) Ročné prevádzkové náklady Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol: 

Ročné 
Vstupy palív a energie Jednotka Množstvo náklady v 

Kč 
Elektrina MWh 1,42 4 686 
Zemný plyn MWh 90,3 130 935 
Celkom spotreba palív a energie 91,72 135 621 

Tabuľka 15 Ročné prevádzkové náklady Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol 
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C.5.3 Výpočet ekonomickej efektívnosti 

a) Celkové náklady Variant 1 - Tepelné čerpadlo vzduch/voda: 

Základní parametry investice 

Doba životnosti projektu 

Celková investice do zařízení 

2 0 

1103770 

[počet let] 222 

[Kč] 222 

Roční náklady na provoz pořizovaného zařízení 

Roční náklady 
[Kč] 

Roční změna nákladů 
[%] 

90057 

4970 

Doplňkové parametry investice 

Diskont - výnos alternativní investice 

Bude se danit zisk z projektu? 222 ® Ne Q Ano 

%??? 

VÝSLEDKY 

NPV - čistá současná hodnota projektu: -2645157 Kč 222 

Pri odhadovanej dobe životnosti 20 rokov budú celkové náklady činiť 2 645 157 

Kč. 
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b) Celkové náklady Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda: 

Základní parametry investice 

Doba životnosti projektu 

Celková investice do zařízení 

2 0 

2295770 

[počet let] £22 

[Kč] 222 

Roční náklady na provoz pořizovaného zařízení 222 

Roční náklady 
[Kč] 

Roční změna nákladů 
[%] 

Doplnkové parametry investice 

Diskont - výnos alternativní investice 

Bude se danit zisk z projektu? 7 ® Ne Q Ano 

%??? 

VÝSLEDKY 

N P V - čistá současná hodnota projektu: -3543902 KČ 222 

Pri odhadovanej dobe životnosti 20 rokov budú celkové náklady činiť 3 548 902 

Kč. 
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c) Celkové náklady Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol: 

Základní parametry investice 

Doba životnosti projektu 

Celková investice do zařízení 

2 d 

277260 

[počet let] 221 

[Kč] 221 

Roční náklady na provoz pořizovaného zařízení ??? 

Roční náklady 
[Kč] 

Roční změna nákladu 
[%] 

135621 

1330 

Doplňkové parametry investice 

Diskont - výnos alternativní investice 

Bude se danit zisk z projektu? 222 ® Ne Q Ano 

%??? 

VÝSLEDKY 

NPV - čistá současná hodnota projektu: -249B676 KČ 221 

Pri odhadovanej dobe životnosti 20 rokov budú celkové náklady činiť 2 498 676 

Kč. 

Zdroj tepla 

Varianta 1 -
Tepelné 
čerpadlo 

vzduch/voda 

Varianta 2 -
Tepelné 
čerpadlo 
zem/voda 

Varianta 3 -
Plynový 

kondenzačný 
kotol 

náklady po dobu 
životnosti [Kč/20 rokov] 

2 645 157 3 548 902 2 498 676 

Tabuľka 16 Celkové investičné náklady po dobu životnosti 
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Celkové investičné náklady po dobu 20 rokov 

4 000 000 

Varianta 1 - Tepelné Varianta 2 - Tepelné Varianta 3 - Plynový 
čerpadlo vzduch/voda čerpadlo zem/voda kondenzačný kotol 

Graf 3 Celkové investičné náklady po dobu 20 rokov 

C.6 Ekonomické vyhodnotenie 

Pri ekonomickom hodnotení sa vypočítali celkové náklady na tri možnosti zdro­

jov tepla. Pri výpočte sa použila odhadovaná životnosť 20 rokov. 

Pri porovnaní týchto troch možností z hľadiska obstarávacích nákladov má ply­

nový kondenzačný kotol najnižšie náklady. Tepelné čerpadlo vzduch/voda sa javí 

ako druhá najlepšia možnosť, pričom jeho obstarávacia cena je 4 násobne vyššia 

ako cena plynového kondenzačného kotla. Najhoršou možnosťou je tepelné čer­

padlo zem/voda, ktorého cena je takmer 8,3 násobne vyššia ako cena plynového 

kondenzačného kotla. 

Z hľadiska prevádzkových nákladov je plynový kondenzačný kotol takmer 1,6 

násobne drahší ako ostatné možnosti. Tepelné čerpadlo zem/voda má najnižšie 

prevádzkové náklady, ale je zároveň najdrahším zdrojom tepla. Rozdiel medzi pre­

vádzkovými nákladmi tepelného čerpadla zem/voda a tepelného čerpadla 

vzduch/voda 16 731 Kč. Náklady na prevádzku tepelných čerpadiel by sme mohli 

považovať približne o 50% nižšie, pretože na streche budovy sú nainštalované fo-

tovoltaické panely ktoré ročne vygenerujú približne 102MWh. 

Plynový kondenzačný kotol dosiahol najlepšie výsledky pri hodnotení celkových 

nákladov počas 20 rokov. Druhou najlepšou možnosťou je tepelné čerpadlo 

vzduch/voda. Rozdiel medzi celkovými nákladmi na plynový kondenzačný kotol a 

tepelné čerpadlo vzduch/voda za obdobie 20 rokov je zanedbateľný. Najhoršie do-
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padlo tepelné čerpadlo zem/voda, ktorého celkové náklady boli približne o dve 

tretiny vyššie ako pri ostatných možnostiach. 

Treba mať na pamäti, že hodnotenie sa uskutočnilo pri priemerných cenách 

energie a palív. Tieto ceny sa však môžu líšiť. 

C.7 Ekologická analýza 
Znečisťujúca 

látka 
TZL P M 1 0 PM 2 , 5 s o 2 NOx NH 3 VO C C 0 2 

Elektrina 
[kg/MWh] 

0,0368 0,0313 0,02208 0,84124 0,56764 0 0,00249 1012 

Plyn 
[kg/MWh] 

6,9 6,9 6,9 0,032 595 0 0 199 

Tabuľka 17 Prehľad emisných faktorov 

Parameter 
Varianta 1 

[t/rok] 
Varianta 2 

[t/rok] 
Rozdiel 
[t/rok] 

Varianta 3 
[t/rok] 

Rozdiel 
[t/rok] 

Tuhé 
znečisťujúce 

látky (TZL) 
0,00100 0,00082 0,00019 0,62312 -0,62212 

P M 1 0 0,00085 0,00070 0,00016 0,62311 -0,62226 

PM 2 , 5 0,00060 0,00049 0,00011 0,62310 -0,62250 
S 0 2 0,02296 0,01869 0,00427 0,00408 0,01887 

NOx 0,01549 0,01261 0,00288 53,72931 -53,71382 

NH 3 0 0 0 0 0 
VO C 0,00007 0,00006 0,00001 0,00000 0,00006 
C 0 2 27,61748 22,48664 5,13084 19,40674 8,21074 

Tabuľka 18 Produkcia emisií jednotlivých variant 

TZL - Tuhé znečisťujúce látky 

PM10 - Poletavý prach veľkosti 10 mikrometrov 

PM 2,5- Poletavý prach velkosti 2,5 mikrometrov 

S 0 2 - Oxid siřičitý 

NOX - Oxid dusíka 

NH3 - Amoniak 

VOC - Prchavá organická zlúčenina 

C 0 2 - Oxid uhličitý 
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30 

Produkcia emisií C0 2 

C.8 Ekologické vyhodnotenie 

Ekologické hodnotenie bolo vykonané na základe emisných faktorov podľa prí­

lohy 6 vyhlášky 480/2012 Z. z. a Vestníka Ministerstva životného prostredia. 

Dôvodom vysokých emisií C02 je elektrina, ktorá slúži ako hlavná energia pre 

tepelné čerpadlá. Pri posudzovaní vplyvov na životné prostredie vychádza najlepšie 

plynový kondenzačný kotol, pretože má najnižšie hodnoty emisií oxidu uhličitého. 

Produkciu emisií pri oboch tepelných čerpadlách by sme mohli uvažovať približne 

o 50% nižšie pretože vdäka fotovoltaickým panelom na streche budovy nebude 

nutná dodávka elektrickej energie zo siete pre chod tepelných čerpadiel v t á k veľ­

kom množstve. 
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C.9 Analýza podľa primárnej neobnovitelnej energie 

a) Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 1 - Tepelné čerpadlo 

vzduch/voda: 

K L A S I F I K A Č N Í TŘÍDA 
Primární energie z neobnovitelnýeh zdroju 

kWh/fm'Tok) 

231 
Velml 
úsporná 

Úsporná 

Méně úsporná 

Nehospodárna 

Valmi 
nehospodárna 

Mimořádně 
nehospodárne 

> 
462 > 
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ROZDELENÍ DODANÉ ENERGIE 
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E I I ĽDJ Í I ; okolního |:-| • Gti" u iliz 165.0 
•elektrina: 124,8 

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 
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Celková dodoná energie 126 kWnnnľ-n*h 

Vytípini 35.0 kUlhŕ:n--ri*| 
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Nu«it*v*tr*nt 58.9 kWtiŕlniVoKI 1 
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Obrázok 9 Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 1 - Tepelné čerpa-dlo 
vzduch/voda 
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b) Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 2 - Tepelné čerpadlo zem/voda: 

K L A S I F I K A Č N Í TŘÍDA 
Primární energie z naobnovitolných zdroju 

Méně úsporná 
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Obrázok 10 Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 2 - Tepelné čerpa-dlo zem/voda 
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c) Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 3 - Plynový kondenzačný kotol: 

K L A S I F I K A Č N Í TŘÍDA 
Primární energie x neobnoviľelných zdroju 

kWh/fm'TDk) 

2 3 1 
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•zemní pbn: 90.2 
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Obrázok 11 Štítok energetickej náročnosti budovy Variant 3 - Plynový konden-začný kotol 

Energonositeľ [kWh/kWh] 
Zemný plyn, čierne uhlie, hnedé uhlie 1 
Propan-butan, LPG, vykurovací olej 1,2 
Elektrina 2,6 
Drevené peletky 0,2 
Kusové drevo, drevené štiepka 0,1 
Energia okolného prostredia (elelktrina, teplo) 0 
Elektrina - dodávka mimo budovu -2,6 
Teplo - dodávka mimo budovu -1,3 
Sústava zásobovania tepelnou energiou s podielom OZE > 80% 0,2 
Sústava zásobovania tepelnou energiou s podielom OZE < 80% 0,9 
Ostatné neuvedené energonositele 1,2 

Tabuľka 19 Faktory neobnoviteľnej primárnej energie 
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Graf 5 Celková primárna neobnoviteľná energia 

C.10 Vyhodnotenie podľa primárnej neobnoviteľnej energie 

Z výsledkov analýzy zdrojov tepla, kde bola hodnotiacim parametrom neobno­

viteľná energia, najlepšie vychádza tepelné čerpadlo zem/voda aj napriek vysokej 

hodnote faktoru neobnoviteľnej energie, ktorou je elektrinu F=2,6 kWh/Kwh. Naj­

horšie vychádza plynový kondenzačný kotol aj napriek jeho nízkemu faktoru pri­

márnej neobnoviteľnej energie ktorý je pre zemný plyn 1 kWh/kWh. Avšak, plynový 

kotol spotrebuje 90,3MWh za rok, čo je trojnásobne väčšie množstvo energie 

v porovnaní s tepelným čerpadlom vzduch/voda ktorého spotreba je 27,29MWh za 

rok. 

C.110dporučenie energetického špecialistu 

Cieľom tejto energetickej štúdie je vybrať zdroj tepla pre budovu telocvične 

s prihliadnutím na prevádzkové náklady, obstarávaciu cenu, celkové investičné ná­

klady po dobu životnosti 20 rokov, produkciu emisií a spotrebu primárnej neobno­

viteľnej energie. 

Štúdia skúma tri varianty zdrojov tepla, tepelné čerpadlo vzduch/voda, tepelné 

čerpadlo zem/voda a plynový kondenzačný kotol. Po zhodnotení všetkých para­

metrov odporučujem variant 1, tepelné čerpadlo vzduch/voda. Z ekonomického 

hľadiska je o 5,5% lepší plynový kondenzačný kotol. Z hľadiska spotreby primárnej 

neobnoviteľnej energie je o 18,5% lepšie tepelné čerpadlo zem/voda. 
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Z ekologického hľadiska produkcie emisií C02 má najnižšie plynový kondenzačný 

kotol, o 30% lepšie než tepelné čerpadlo vzduch/voda. Avšak, vdäka fotovoltaickým 

panelom ktoré sú inštalované na streche sa dokáže produkcia emisií, ročné pre­

vádzkové náklady a spotreba primárnej neobnoviteľnej energie znížiť takmer 

o 50%. 
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ZÁVER 
Cieľom diplomovej práce bolo spracovanie projektovej dokumentácie pre sta­

vebné povolene environmentálne vyspelej budovy telocvične. 

V prvej časti bola spracovaná stavebná časť riešeného objektu 

V druhej časti bol spravovaný návrh techniky prostredia stavieb. Ako zdroj vy­

kurovania bolo navrhnuté tepelné čerpadlo vzduch/voda o výkone 58,01 kW. 

V budove je navrhnuté nútené vetranie so spätným získavaním tepla. Zdrojom pre 

chlad je klimatizačná VRF jednotka s výkonom 33,5kW. Fotovoltaická elektráreň 

o počte 209 kusov panelov a akumulátorom batérie bude ročne generovať 

102MWh. Celkové percento pokrytia vlastnej spotreby pomocou fotovoltaickej 

elektrárne je 36,6%. Dažďová voda sa akumuluje v retenčnej nádrži, následne sa 

využíva na splachovanie toaliet a kropenie zelene. V celom budove boli požité LED 

svietidlá. 

V tretej časti bola vypracovaná energetická štúdia v ktorej boli hodnotené tri 

vybrané zdroje tepla z ekonomického, ekologického hľadiska a spotreby primárnej 

neobnoviteľnej energie. Na základe výsledkov z tejto štúdie bol ako najvhodnejší 

zdroj tepla vybraný tepelné čerpadlo vzduch/voda Heliotherm S55L-M-Solid-

Compact. Z ekonomického hľadiska, jeho celkové investičné náklady po dobu ži­

votnosti sa vyšli mierne horšie ako u plynového kondenzačného kotla. Avšak 

z ekologického hľadiska, kvôli vysokým emisiám C02, a z hľadiska spotreby pri­

márnej neobnoviteľnej energie sa tepelné čerpadlo vzduch/voda nejavilo ako naj­

lepšia možnosť. Produkciu týchto emisií a zníženie spotreby primárnej energie 

a v neposlednom rade aj prevádzkové náklady výrazne ovplyvní fotovoltaická elek­

tráreň ktorá je schopná pokryť až 50% spotreby elektrickej energie pre tepelné 

čerpadlo. 
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POUŽITÉ ZDROJE 
Zákony 

Zákon č. 133/1985 Sb., Zákon České národní rady o požární ochraně; 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánovania stavebním řádu (stavebnízákon); 

Zákon č. 406/2000 Sb. Zákon o hospodaření energií; Zákon č. 541/2020 Sb., o od­

padech. 

Vyhlášky 

Vyhláška č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov; 

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby v platné znění; Vy­

hláška č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu a energetickém posudku; Vyhláška č. 

499/2006 Sb. o dokumentaci staveb v platném znění; 

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území; Vyhláška č. 

246/2001 Sb., o požární prevenci; 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb; Naří­

zení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibra­

cí. 

Normy smernice 

ČSN 01 3420 Výkresy pozemních staveb - Kreslení výkresů stavebních částí; 

ČSN 01 3495 Výkresy ve stavebnictví - Výkresy požární bezpečnosti staveb; 

ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy; 

ČSN 73 4301 Obytné budovy; 

ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov; 

ČSN 73 0532 Akustika - Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických 

vlastností stavebních výrobků; 

ČSN 73 0580-1:2007 + Z1:201 + Z2:2017 + Z3:2019 Denní osvětlení budov - Část 1: 

Základní požadavky; 

ČSN 73 0580-2:2007 + Z1:2019 Denní osvětlení budov - Část 2: Denní osvětlení 

obytných budov; 

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení; 

ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb - Budovy pro bydlení a ubytování; ČSN 73 

0873 Požární bezpečnost staveb - Zásobování požární vodou; 

Viz D.1.3 Technická zpráva požární ochrany v části 2.1 Podklady použité ke zpra­

cování TZPO. 
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